## 3

*Regnier Tholomei de Florence, notaire apostolique et impérial, notifie que Jean, évêque de Metz, a emprunté, sur instance de son père Guy, comte de Flandre et marquis de Namur, à divers marchands siennois, la somme de 500 livres de petits tournois, somme que le comte et lui s'engagent à rembourser avant la Saint-André prochaine, renonçant à tout exception leur permettant de se soustraire à leurs obligations.*

Orvieto, 22 mai 1282

- A. ORIGINAL sur parchemin (hauteur : 330 mm, dont un repli de 20 mm; largeur : 469 mm), muni de 2 sceaux, pendant sur double queue de parchemin : 1) sceau de Jean de Flandre, évêque de Metz, de type 2, avec contre-sceau de type 2; 2) fragment de sceau en cire rouge de Gérard, prévôt de Cassel (cfr *infra*, acte 4); de la légende, on peut lire [ ] GERARDI [ ] SLETE; contre-sceau circulaire (diamètre : 12 mm), de type héraldique; de la légende, on peut lire : SIG[ ]. Acte conservé aux A.É.G., *Chartes des comtes de Flandre, Fonds de Saint-Genois*, n° 310.

<sup>203</sup> 24 juin.

Au dos, en italien : Lettere di domino conte di Fiandola di V° libre di tornois a la Sant'Andrea apostolo in Paris overo in Tressi in anno ottantedue.

MENTIONS : DE SAINT-GENOIS, *Inventaire Rupelmonde*, p. 96, n°310.- G. BIGWOOD, *Documents relatifs à une association de marchands italiens aux XIII<sup>e</sup> et XIV<sup>e</sup> siècles* (= BIGWOOD, *Documents*), B.C.R.H., t. 78, 1909, p. 209 et n. 2.- E. VON ROON-BASSERMANN, *Sienische Handelsgesellschaften des XIII. Jahrhunderts mit besonderer Berücksichtigung ihres internationalen Handels* (= VON ROON-BASSERMANN, *Sienische Handelsgesellschaften*), Mannheim-Leipzig, 1912, p. 59-60.- BIGWOOD, *Commerce de l'argent*, t. 1, p. 66.- D.E. QUELLER, *Diplomatic personnel employed by the counts of Flanders in the thirteenth century* (= QUELLER, *Diplomatic personnel*), R.B.P.H., t. 34, 1956, p. 388-389 et n. 11.

Le document comporte, dans le coin inférieur gauche, le seing manuel du notaire impérial et apostolique, Regnier Tholomei de Florence.

In Dei nomine amen. Anno Nativitatis Eiusdem millesimo ducesimo octogesimo secundo, indictione decima, die vigesimo secundo mensis maii, pontificatus domini Martini papae<sup>204</sup> quarti anno secundo, in presentia mei Raynerii<sup>205</sup>, notarii, et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum, reverendus pater dominus Johannes, Dei gratia Metensis episcopus, filius viri magnifici domini Guidonis, comitis Flandriae et marchionis Namurcensis, apud Sedem Apostolicam constitutus, habens ab eodem domino comite et marchione potestatem et mandatum speciale contrahendi mutuuum pro eodem comite et marchione et eius nomine usque ad summam quingentarum librarum turonensis monete, obligandi et renuntiandi prout in litteris patentibus sigillo eiusdem domini comitis et marchionis munitis plenius continetur, procuratorio seu gestorio nomine pro eodem domino comite et marchione, auctoritate ac virtute litterarum dictarum, se obligans ad omnia et singula infrascripta, confessus est et recognovit, in veritate et non spe numerationis vel receptionis future, se in curia domini pape apud eandem sedem, pro eiusdem domini comitis et marchionis necessariis et utilibus negotiis in dicta curia procurandis et alibi atque gerendis et expediendis utiliter mutuo recepisse et habuisse a Bonaventura Johannis<sup>206</sup>, cive et mercatore Senense<sup>207</sup>, de societate filiorum Salembeniorum de Senis, mutuante et numerante pro se ipso et joro Johanne domini Johannis

<sup>204</sup> Cfr n. 18.

<sup>205</sup> Personnage non identifié. Les Tolomei étaient une compagnie marchande siennoise.

<sup>206</sup> Membre de la société des fils Salimbeni, comme tous ceux mentionnés ici, Bonaventura Giovanni est signalé entre 1275 (reçoit l'autorisation de commercer en Angleterre) et 1282 (notre doc.). Cfr VON ROON-BASSERMANN, *Sienische Handelsgesellschaften*, p. 59-61.

<sup>207</sup> Sienne (Italie, Toscane, pr. Sienne).

Salembeni<sup>208</sup>, Baldo Bonavollie<sup>209</sup>, Hugone Hugolini Gigonis<sup>210</sup>, Ciono Baroncelli<sup>211</sup> et Raynerio Alberti<sup>212</sup>, socii et concivibus suis et joro omnibus et singulis sociis societatis predictae et nomine cuiuslibet eorum in solidum, quingentas libras bonorum et computabilium turonensium parvorum de pura et vera sorte de turonis, de quibus idem dominus episcopus, procuratorio seu gestorio nomine pro dicto domino comite et marchione, se bene et integre pagatum et contentum vocavit et tenuit eamque pecunie summam totam in necessariam utilitatem dicti domini comitis et marchionis fore conversam manifeste confessus est, exceptioni non numerate et non recepte et non sic converse pecunie omnino et expresse renuntians. Quas quingentas libras bonorum turonensium parvorum de turonis predictorum, dictus dominus episcopus, procuratorio seu gestorio nomine quo supra, auctoritate ac virtute litterarum predictarum, convenit et promisit eidem Bonaventure, suo et dictorum aliorumque omnium sociorum dicte societatis nomine legitime stipulanti, se ipsum, gestorio seu procuratorio nomine quo supra, et predictum dominum Guidonem, comitem et marchionem, reddituros et soluturos integre mercatoribus supradictis aut uni cuicumque eorum in solidum aut eorum vel uni eorum certo ad hoc constituto procuratori usque ad proximum futurum festum beati Andree<sup>213</sup> Parisius sive

<sup>208</sup> Giovanni di Giovanni Salimbeni, signalé entre 1263 et 1283, notamment à la cour pontificale et comme prêteur en faveur de Marguerite de Constantinople (*Ibid.*-DEHAISNES-FINOT, *Inventaire*, t. 9, p. 79, n°B 4035.- WYFFELS, *Inventaris*, p. 35-36, n°117).

<sup>209</sup> Baldo Bonavollie est mentionné en 1278 et en 1282 dans le cadre de prêts accordés par les Salimbeni à Marguerite de Constantinople et à Jean, seigneur de Château-Vilain et de Luzy. Cfr *Ibid.*- G. DES MAREZ, *La lettre de foire à Ypres au XIII<sup>e</sup> siècle. Contribution à l'étude des papiers de crédit* (= DES MAREZ, *Lettre de foire*), MÉMOIRES COURONNÉS ET AUTRES MÉMOIRES PUBLIÉS PAR L'ACADÉMIE ROYALE DES SCIENCES, DES LETTRES ET DES BEAUX-ARTS DE BELGIQUE, COLL. IN-8°, t. 60, 1900-1901, p. 183-184, n°93.- DEHAISNES-FINOT, *Inventaire*, t. 9, p. 79, n°B 4035.- VON ROON-BASSERMANN, *Sienische Handelsgesellschaften*, p. 59-61.- BIGWOOD, *Commerce de l'argent*, t. 1, p. 162.

<sup>210</sup> Ugo Ugolini Gigonis est signalé entre 1260 et 1282. Il fut notamment le représentant de la compagnie pour toutes les affaires nouées par-delà les Alpes et le créancier de l'évêque de Beauvais (1263). Cfr *Ibid.*- DES MAREZ, *Lettre de Foire*, p. 183-184, n°93.- VON ROON-BASSERMANN, *Sienische Handelsgesellschaften*, p. 58-61.

<sup>211</sup> Cione (Uguicione) Baroncelli est signalé en 1278 et en 1282. Cfr *Ibid.*- DEHAISNES-FINOT, *Inventaire*, t. 9, p. 79, n°B 4035.

<sup>212</sup> Reniero Alberti est signalé entre 1275 et 1292. Il fut notamment le créancier de Guy de Dampierre et des membres de sa famille en 1289, 1290 et 1292. Il fut également l'associé de Iacobo Sicherii, appartenant à la famille et compagnie des Gallerani. Cfr DE SAINT-GENOIS, *Inventaire Rupelmonde*, p. 194, n°659.- DES MAREZ, *Lettre de Foire*, p. 183-184, n°93.- VON ROON-BASSERMANN, *Sienische Handelsgesellschaften*, p. 59-61.- BIGWOOD, *Commerce de l'argent*, t. 1, p. 68-69, 162; t. 2, p. 295.- ID., *Documents relatifs à une association de marchands italiens aux XIII<sup>e</sup> et XIV<sup>e</sup> siècles* (= BIGWOOD, *Documents*), B.C.R.H., t. 78, 1909, p. 209.- ID., *Gallerani*, t. 2, p. 60-62, 64.

<sup>213</sup> 30 novembre.

Trecis<sup>214</sup>. Quod si in altero dictorum locorum ut predictum est, dicto termino, supradicta pecunie summa eisdem mercatoribus aut uni eorum in solidum ut dictum est soluta et restituta integre non fuerit, convenit et promisit idem dominus episcopus, procuratorio sive gestorio nomine quo supra, dicto Bonaventure nomine quo supra legitime stipulante, se ipsum procuratorio seu gestorio nomine quo supra dictumque dominum Guidonem comitem et marchionem, reddituros refecturos et soluturos ex tunc in antea eisdem mercatoribus aut uni cuicumque eorum in solidum simul cum dicta integra solvenda et restituenda sorte tam in utroque dictorum locorum quod alibi ubicumque ab eodem domino Guidone comite et marchione vel eis heredibus aut successoribus petitum fuerit omnia et singula dampna, expensas et interesse que iidem mercatores aut unus quicumque eorum se vel socios dicte societatis ob defectum dicte solutionis aut eius occasione fecisse vel incurrisse dixerint vel dixerit, nudo verbo, sine cause cognitione, sine iudicis taxatione et sine ulla alia probatione, et insuper expensas uni mercatoris cum uno equo et uno serviente ubicumque fuerit quousque eisdem mercatoribus aut uni cuicumque eorum in solidum ut dictum est fuerit integre de dicto debito satisfactum. Pro quibus omnibus et singulis sic solvendis et observandis ad plenum, dictus dominus episcopus, procuratorio seu gestorio nomine quo supra auctoritate litterarum dictarum, obligavit eidem Bonaventure nomine quo supra legitime stipulanti et cuilibet dictorum mercatorum in solidum, se ipsum, procuratorio seu gestorio nomine quo supra, et predictum dominum Guidonem comitem et marchionem suosque heredes et successores omnes et universam terram suam cum omnibus et singulis eiusdem domini comitis et marchionis bonis mobilibus et immobilibus, presentibus et futuris, ubicumque sunt vel poterunt inveniri. Hoc etiam acto expresse inter contrahentes predictos quod quilibet dictorum mercatorum in solidum possit sine ullo procuratorio aliorum petere et exigere atque recipere totum dictum debitum et omnia in presenti contractu contenta, uni tamen cuicumque eorum facta integra solutione, dictus debitor liber et quitus existat de debito memorato. Et in hiis omnibus predictis et infrascriptis renunciavit idem dominus episcopus, procuratorio seu gestorio nomine pro dicto domino comite ac marchione auctoritate dictarum litterarum, exceptioni doli et infactum actioni, conditioni indebiti sine causa et ex iniusta causa omni tempore feriato, omni appellacionis remedio, privilegio crucis et fori omni privilegio et indulto cruce signatis et cruce signandis concessio et concedendo, quadrimestri tempore quod condemnatis indulgetur ad solvendum, beneficio restitutionis in integrum, constitutioni De duabus dictis edite in concilio generali, conventioni locorum et iudicum, juri revocandi domum, omnibus apostolicis litteris et privilegiis et gratiis concessis et concedendis sub quacumque forma verborum impetratis et impetrandis, et specialiter indulgentie apostolice, siquam dictus dominus comes et marchio habet, seu ipsum vel successores suos habere contigerit in futurum quod excommunicari suspendi vel interdicti, nequeat aut non